c- Exégèse biblique, psychologique, puis tragique

Ceux que les ténèbres des passions enveloppent ne sauraient voir la claire lumière de la sagesse. Il faut donc prendre garde que la tristesse ne nous dévore comme *UNE CHENILLE* ; que *LA SAUTERELLE* de la joie ne ravage pas notre âme, en y portant son vol de toutes parts et en se laissant aller aux transports sans discernement de l'allégresse ; que *LE VER*, c'est-à-dire l'appréhension et la crainte de ce qui doit arriver ne ronge les

¹¹ Za 6, 1-3.

¹² Za 6, 4-5.

¹³ cf. Jl 1, 2.

¹⁴ cf. Jl 1, 2.

¹⁵ cf. Cic. *Tusc.* 3, 7-13.

¹⁶ cf. 2 Co 2, 7.

¹⁷ «prouerbium stoicum» : cf. SEN *Dial.* 12, 5, 1.

¹⁸ VERG. *Aen.* 6, 733-734.

¹⁹ cf. Am 1, 3-2, 6.

²⁰ cf. Cic. *Tusc.* 3, 7 ; 3, 13 : 4, 10.

albos, et nigros, id est uel aduersa, uel prospera, uel ex utroque sociata, frenis sapientiae gubernemus.

Ego reor *ERV CAM* esse incipientem in animo passionem quae tarda est, et discurre non potest, et mora ipsa ac pertinacia ebibit et exsugit omnem uirorem; quam si non occiderimus, in nobis crescit et auolat, et nunc deuorat quicquid attigerit; nunc semesa dimittens, pergit ad alia, reuertensque ad pristinam sedem *BRVCHVS* efficitur, ut non solum fruges et folia et cortices, sed et ipsam medullam deuoret tarditate. Sin autem euenerit, quod tamen rarum est, ut etiam post *BRVCHVM* uitalis quippiam in nobis spiritus resideat, cuncta *RVBIGO* populatur, ita ut stipulam et uile fenum uertat in nigredinem, ut non solum esui, sed et fimo inutilia sint.

De his quattuor perturbationibus, in principio quoque Amos, si uita comes fuerit, disseremus, ubi scriptum est: Super tribus sceleribus, et super quattuor Damasci, Gazae, Tyri, Idumaeae, filiorum Ammon, et Moab, et Iuda, et Israel, non conuertam eos, dicit Dominus¹⁹. Quas nos perturbationes interpretati sumus, Graeci *paqh* appellant, quae si *kakozhl w* in passiones uertamus, uerbum magis quam sensum uerbi expresserimus²⁰.

racines de la sagesse; que *LA NIELLE*, le désir des choses à venir ne nous fasse convoiter des objets inutiles et ne nous entraîne à notre ruine; en toutes choses, dirigeons avec les rênes de la sagesse les quatre quadriges, les quatre cornes, les quatre chevaux roux, ou de couleur différente, ou blancs, ou noirs, c'est-à-dire ou l'adversité, ou la prospérité, ou le mélange de l'une et de l'autre.

Il me semble que *LA CHENILLE*, c'est la passion naissante, qui est lente, qui ne peut se déplacer facilement, et qui, par cette persistance même sur le même point, épuise et suce toute sève. Si nous ne la mettons point à mort, elle croît en nous, prend les ailes de *LA SAUTERELLE*, tantôt dévore tout ce qu'elle atteint, et tantôt l'abandonne à demi-rongé pour se porter ailleurs; puis, revenant à sa première demeure, elle se change *EN VER*, qui, ne s'en tenant pas à dévaster les fruits, les feuilles et l'écorce, s'attarde à épuiser la moelle même; et s'il arrive, ce qui est bien rare, qu'après la besogne *DU VER*, il demeure en nous quelque reste de vitalité spirituelle, *LA NIELLE* vient qui met le comble à la dévastation, et qui souille de sa noire pourriture, non seulement l'épi, mais la vile paille elle-même, si bien que la plante qui ne pouvait plus donner de nourriture, ne peut même plus servir à faire du fumier.